
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

PORT: Nº. 337/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA LIDUINA MEIRELES MARQUES
MATRICULA : 5089310-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR
TRIÊNIO : 03.07.2001 a 02.07.2004
PERÍODO : 01.08.2010 a 30.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 338/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : RUTH LÉA DA GAMA CRISTO
MATRICULA : 54191604-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 339/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : ALMERICO DUTRA AGRASSAR
MATRICULA : 5160804-1
CARGO : ENGENHEIRO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO : 23.11.1996 a 22.11.1999
PERÍODO : 01.08.2010 a 29.09.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 334/07.07.2010 -DETERMINAR
NOME : EDILEIA DO SOCORRO MENDES NASCIMENTO
MATRICULA : 114766-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 02.05.2006 a 01.05.2009
PERÍODO : 05.07.2010 a 03.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 333/07.07.2010 - DETERMINAR
NOME : CARMEN LUCIA CUNHA DE SANTANA
MATRICULA : 81558-1
CARGO : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : LACEN
TRIÊNIO : 26.06.2006 a 25.06.2009
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 304 DE 28 DE AGOSTO DE 2006

Conceder Licença sem Vencimentos à servidora YASMINI 
FUKUSIMA DE ALMEIDA, Matrícula 5419147-1, ocupante do 
cargo de Psicologo, lotação Provisória, no período de (02) anos 
a contar de 01.07.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 19.07.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

PORTARIA N°. 012/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133559

PORTARIA Nº. 012/2010 - DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 

SESPA, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a PORTARIA Nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de 

Agosto de 2009,

RESOLVE:

Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 

Auditoria – SNA, Componente Estadual, Áurea Maria Leite 

Nunes Barboza, matrícula n° 0563068, Irismar de Almeida 

Machado, matrícula n° 112453/1 e Renée dos Prazeres Maia, 

matrícula n° 105678/1, sob a coordenação da primeira para 

procederem auditoria nos programas da Atenção Básica no 

Município de   Conceição do Araguaia/PA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 19 de Julho de 2010.

Frederico José Soares Bezerra

Diretor do DEAUDS/SESPA

PORTARIA N° 14 DE 16 DE JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133370

PORTARIA N° 14 DE 16 DE JULHO DE 2010.

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 0266/2008-CCG de 30 

de janeiro de 2008.

RESOLVE:

DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 

Matrícula n° 122998-1, para responder pela DIVISÃO DE 

EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 22 a 23/07/2010, sem 

ônus para a Administração.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 16 de julho de 

2010.

LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI
Respondendo pela Diretoria Administrativa e Financeira – 
SESPA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133380

PORTARIA N° 308 DE 06 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/102857,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora MARILANDIA MENDES PANTOJA, cargo 
AGENTE DE SAÚDE, matricula nº 92215/1, da UNIDADE MISTA 
BARCARENA, para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
REDUTO

PORTARIA N° 309 DE 07 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando e considerando o teor do Processo de nº. 
2010/105139,
REMOVER, a contar de 01.02.2010, o servidor EMILIO 
FERNANDO DE CARVALHO MORAES NETTO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 5832314/2, do LABORATORIO 
CENTRAL, para a DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLOGICOS.

PORTARIA N° 310 DE 07 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando e considerando o teor do Processo de nº. 
2010/98848,
REMOVER, a servidora MARIA ESMENIA MONTEIRO COSTA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 5161266/1 
da UNIDADE MISTA MARACANÃ, para o GABINETE DO 
SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 312 DE 13 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 2010/157,
REMOVER, a contar de 05.07.2010, a servidora VERONICA 
SERAFINA SANTOS SOUSA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 5187753/1 da DIRETORIA TÉCNICA, para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 313 DE 14 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/22564,
REMOVER, a servidora MARIA SANTANA CARDOSO DE MELO, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 727601/1 do 
CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercício de suas 
atribuições no Centro de Cuidados a Dependentes Químicos/
CCDQ.

PORTARIA N° 315 DE 14 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/113151,
RESOLVE, para fins de regularização funcional,
REMOVER, contar de 22.03.2010, o servidor ALESON DERICK 
OLIVEIRA BRANDAO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 
57194557/1 da DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para SEÇÃO DE TRATAMENTO.

PORTARIA N° 316 DE 14 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/121689,
REMOVER, o servidor JOAO DE DEUS NAZARO DE ABREU, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 94587/1 do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para a UNIDADE 
MISTA SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.

PORTARIA N° 317 DE 14 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 2010/148,
REMOVER, a contar de 22.06.2010, a servidora CESALTINA 
FATIMA PINTO LARRAT, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 
nº 120138/1, do CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 318 DE 14 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 

17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 2010/152
REMOVER, a contar de 29.06.2010, a servidora DEYSE LUCIA 
FERREIRA DA COSTA, cargo MÉDICO PADIATRIA, matricula nº 
54195700/2, da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE, para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 19.07.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133259

PORTARIA N° 139 DE 07 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº 2010/59031,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.04.2010 a servidora WANDERLENA 
DO SOCORRO CORREA VERISSIMO, cargo TECNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula nº 54192873/2, do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para o CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 19.07.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

FÉRIAS DE AGOSTO 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133274

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 346/12.07.2010

O (a) DIRETOR (a) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA 
abaixo relacionados, referente ao mês de AGOSTO/2010.

NIVEL CENTRAL

MATRÍCULA NOME P E R Í O D O 
AQUISITIVO

INÍCIO DAS 
FÉRIAS

FINAL DAS 
FÉRIAS

57205911-1 ADALGISA DA SILVA FERREIRA 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

54189303-1 ADRIANO AUGUSTO REIS SOUZA 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

57201828-1 AFONSO ALBUQUERQUE DA ROCHA 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

55587740-1 AKEMI DA COSTA MIGIYAMA 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

57194167-1 ALBERT GUIMARAES RAMOS 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

54191593-1 ALBERTO SOARES DOS SANTOS 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

5533546-1 ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE 2009/2010 19/08/2010 17/09/2010

57195541-1 ALEX BERNARDINO DOS SANTOS 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

57198052-2 ALEXEY JOHNSTON MOREIRA SALES 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

54188158-2 AMIRALDO PERES 2008/2009 02/08/2010 31/08/2010

54193802-1 ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

82520-3 ANA LUCIA DA SILVA REZENDE 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

5148235-1 ANA MARIA GONCALVES DO 
NASCIMENTO 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

57192293-1 ANA MARIA RABELO COSTA 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

54193874-1 ANAYDE LINS LEAL 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

57190499-1 ANDERSON MANOEL CLEMENTE DE 
SOUSA 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

54194716-1 ANDREA VERA DA SILVA COSTA 2008/2009 02/08/2010 31/08/2010

54190624-1 ANDREI PORPINO LEMOS 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

54193772-2 ANDREIA DO SOCORRO SOUSA 
CRAVEIRO 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

2009447-1 ANGELA CRISTINA LAGO PINTO CRUZ 2008/2009 02/08/2010 31/08/2010

122238-1 ANGELA MARIA SOUZA ARAGAO 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

5105471-2 ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

57210038-1 ANTONIO DE JESUS GUIMARAES 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010

54190527-1 ANTONIO MARCOS SOUSA DE LIMA 2009/2010 02/08/2010 31/08/2010


